
 

 

 Determinazione n° PNRR/099/FM/2024                             Taranto 16.05.2024 

 

     DETERMINA DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE DIDATTICO VOLTA ALLA 
REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI ORIENTAMENTO DELLA FONDAZIONE ITS PER LA MOBILITÀ 

SOSTENIBILE – GE. IN. LOGISTIC 
 

Potenziamento dell’offerta formativa degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale 
terziaria (ITS)” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU 
CUP: G34D23004050006  

 

Il 16 Maggio 2024 in Taranto, presso la sede della Fondazione ITS per la Mobilità Sostenibile - Ge. In. 

Logistic, è stata adottata la presente determinazione. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la L. n. 241 del 07/08/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii. 
recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", il cui ambito di applicazione è 
stato esteso dall’art. 14, comma 4, del D.L. n. 13/2023, convertito in L. 21.04.2023 n. 41, agli interventi 
finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC; 
Visto il D.L. n. 77 del 31/05/2021 e ss.mm.ii., recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”; 

Visto il D.M. n. 96 del 26/05/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito recante “Decreto di riparto 

delle risorse per il potenziamento dell’offerta formativa degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione 

professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU” – CUP: G34D23004050006 – Progetto “Direzione Futuro” – Cod Progetto M4C1I1.5-

2023-1242-P-27567, giusta contratto di finanziamento del 07.12.2024; 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista  la L. n. 99 del 15/07/2022, recante “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica 

superiore”, con la quale è stato istituito il Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, di cui sono 

parte gli Istituti Tecnici Superiori che assumono la nuova denominazione di Istituti Tecnologici Superiori 

“ITS Academy”, in attuazione di quanto previsto dalla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Riforma 1.2 “Riforma 

del sistema di formazione terziaria (ITS)” del P.N.R.R.; 

Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

P.N.R.R.; 

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 avente ad oggetto "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 



 

 

Visto il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) e il successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante 

“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”; 

Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

Visti i chiarimenti e FAQ n. 1 di cui alla nota prot. n. 146736 del 22.12.2023 del MIM in cui è stato affermato 

che “… le spese di gestione e di funzionamento, sostenute dal soggetto attuatore, in quanto direttamente 

connesse ed essenziali per lo svolgimento delle attività formative e di orientamento, finanziate nell'ambito 

dell'investimento M4C1I1.5 del PNRR, sono ricomprese:  

- con riferimento all’Attività A delle Istruzioni operative che riguarda i percorsi formativi del V e del VI 

livello EQF all'interno delle UCS relative alle tariffe orarie e annuali per destinatario definite dal 

Regolamento delegato (UE) 2021/702 del 10 dicembre 2020; 

- con riferimento alle Attività B e D che riguardano l'orientamento e la formazione dei docenti ed esperti 

all’ interno del tasso forfettario del 40 % ...”. 

PREMESSO CHE 

• Il PNRR per l’attuazione della Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 

formazione professionale terziaria (ITS)” prevede l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;  

• Per l’attuazione della Missione 4, Componente 1 - Investimento 1.5 è stato adottato il D.M. n. 96 del 

26/05/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito recante “Decreto di riparto delle risorse per il 

potenziamento dell’offerta formativa degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione 

professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU”; 

• Con il predetto decreto ministeriale n. 96/2023 è stato assegnato un finanziamento in favore della 

Fondazione ITS Ge. In. Logistic destinato “all’incremento dell’offerta formativa delle fondazioni “ITS 

Academy” e all’aumento della partecipazione delle aziende ai processi formativi, attraverso la 

realizzazione dei percorsi formativi per il conseguimento del relativo diploma di specializzazione”; 

• La Fondazione ITS per la Mobilità Sostenibile - Ge. In. Logistic intende sostenere delle spese di gestione 

e funzionamento necessarie per lo svolgimento delle attività formative e di orientamento, finanziate 

con i suddetti fondi PNRR; 

• Pertanto, per il sovvenzionamento della presente procedura si procederà ad attingere dal 

finanziamento di cui al Decreto n. 96/2023 del M.I.M. di cui è beneficiaria la Fondazione ITS Ge. In. 

Logistic; 

• La Fondazione ITS Ge. In. Logistic, a tal fine, ha avviato una procedura di affidamento diretto, 

mediante piattaforma di e-procurement “Tuttogare”, della fornitura di materiale didattico volta alla 

realizzazione delle attività di orientamento, ai sensi del D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito in L. 29 

luglio 2021 n. 108, e del Codice dei Contratti pubblici; 



 

 

DATO ATTO CHE 

• La Fondazione ITS Ge. In. Logistic ha predisposto il Capitolato Tecnico della procedura de qua, che si 
allega alla presente determinazione; 

• La Fondazione ITS Ge. In. Logistic intende affidare il suddetto incarico attraverso una procedura di 

affidamento diretto ai sensi del D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito in L. 29/07/2021 n. 108 e del 

Codice dei Contratti pubblici;  

• In data 14.03.2024, il RUP ha avviato, a mezzo della piattaforma “Tuttogare”, la procedura per 
l’affidamento diretto della predetta fornitura; 

• Il RUP ha individuato nella NADIR CANCELLERIA DI LORUSSO ROBERTO & C. S.A.S. (P.I.: 02909520732) 
con sede in Taranto, al V.le Unità d’Italia, iscritta all’albo fornitori ed all’indirizzario degli operatori 
economici di cui alla piattaforma di e-procurement “Tuttogare” della Fondazione, la società idonea a 
cui affidare la fornitura in oggetto; 

• La Fondazione ITS per la Mobilità Sostenibile - Ge. In. Logistic ha ritenuto di chiedere comunque alla 

NADIR CANCELLERIA DI LORUSSO ROBERTO & C. S.A.S. la documentazione relativa al rispetto della 

parità di genere e dell’occupazione giovanile di cui all’art. 47, commi 2 e 4 del D.L. n. 77/2021, sebbene 

la procedura in questione non rientri nei casi contemplati dal predetto disposto normativo, che è 

rivolto esclusivamente alle procedure di gara che prevedono "bandi", "avvisi" e/o "inviti", con 

conseguente esclusione degli “affidamenti diretti”; 

• In data 21.03.2024, il RUP ha proceduto all’apertura dell’offerta avanzata dalla NADIR CANCELLERIA 
DI LORUSSO ROBERTO & C. S.A.S., che ha offerto un importo pari ad €. 49.999,95 oltre IVA, applicando 
un ribasso del 9,091%; 

PRESO ATTO CHE 

• L’offerta avanzata da NADIR CANCELLERIA DI LORUSSO ROBERTO & C. S.A.S. è stata ritenuta congrua 

alla qualità e alla complessità delle prestazioni richieste e, pertanto, il RUP ha formulato proposta di 

aggiudicazione; 

• Il RUP ha proceduto alla verifica del rispetto dei principi DNSH e della parità di genere e 

dell’occupazione giovanile; 

• L’art. 8, comma 1, lett. a, della L. n. 120/2020 - il cui ambito di applicazione è stato esteso dall’art. 

14, comma 4, del D.L. n. 13/2023, convertito in L. 21.04.2023 n. 41, agli interventi finanziati, in tutto 

o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC - prevede che “è sempre autorizzata la consegna 

dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza 

ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura”. 

Dato atto che in considerazione dell’entità della somma e la tipologia di attività, è possibile affidare la 
predetta fornitura attraverso procedimento di affidamento diretto ai sensi del D.L. n. 77 del 31/05/2021, 
convertito in L. 29 luglio 2021 n. 108, e del Codice dei Contratti pubblici; 
 
Considerato che è interesse della Fondazione ITS per la Mobilità Sostenibile - Ge. In. Logistic ottenere con 
urgenza la suddetta fornitura, la cui consegna deve avvenire entro il 10.06.2024, si autorizza l’esecuzione 
del contratto in via d’urgenza nelle more dell’espletamento dei controlli prescritti dalla legge; 
 



 

 

Considerato che, in ragione dei suddetti motivi, non sarà richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione 
del contratto d’appalto; 
 
Dato altresì atto dell’osservanza della disciplina per l’affidamento dei contratti pubblici; 
 
Ritenuto pertanto potersi procedere. 
TANTO premesso e considerato, previa attestazione che:  

• la pubblicazione dell’atto all’Albo online della Fondazione Ge. In. Logistic, salve le garanzie previste 

dalla L. n. 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avverrà nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. in materia di 

protezione dei dati personali;  

• ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali 
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, 
esplicitamente richiamati.  
 

Tutto ciò premesso e considerato  
Visto il D.L. n. 77 /2021 e ss.mm.ii.;  
Visto il D.M. n. 96 del 26/05/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito;  
Visto il Codice dei contratti pubblici;  
Visti i chiarimenti e FAQ n. 1 di cui alla nota prot. n. 146736 del 22.12.2023 del MIM; 
Vista l’istruttoria svolta dal RUP;  
Vista la proposta che precede;  
Vista la determina di affidamento diretto predisposta dal RUP;  
Vista l’attestazione legale di regolarità procedurale rilasciata in data 28.05.2024. 
Sulla base dell’istruttoria svolta e delle ragioni in fatto ed in diritto sopra esposte che devono intendersi 

integralmente richiamate quale motivazione del presente atto: 

DETERMINA 

di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 
1. di affidare, in via d’urgenza e nelle more della verifica dei requisiti di cui al Codice dei contratti pubblici 
ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a, della L. n. 120/2020, alla NADIR CANCELLERIA DI LORUSSO ROBERTO 
& C. S.A.S. (P.I.: 02909520732), con sede in Taranto, al Viale Unità d’Italia n. 133, la fornitura di materiale 
didattico volta alla realizzazione delle attività di orientamento della Fondazione ITS per la Mobilità 
Sostenibile - Ge. In. Logistic, al prezzo offerto di €. 49.999,95 oltre IVA; 
2. di impegnare in favore della NADIR CANCELLERIA DI LORUSSO ROBERTO & C. S.A.S. le somme sopra 
riportate in qualità di corrispettivi per la fornitura di cui al punto che precede, da attingersi dal 
finanziamento PNRR indicato nelle premesse, di cui è beneficiaria la Fondazione ITS per la Mobilità 
Sostenibile - Ge. In. Logistic; 
3. di approvare il contratto predisposto dal RUP; 
4. di disporre, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

del presente atto e degli allegati, sul sito della Fondazione Ge. In. Logistic – Sezione Trasparenza “Bandi e 

avvisi”. 

                     IL RUP                                                                                                        IL PRESIDENTE 

         Dott.ssa Luigia Tocci                                                                             Fondazione ITS Ge. In. Logistic 

                                                                                                                                      Dott. Silvio Busico 



 

 

Verifica ai sensi del d.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. 

Garanzia della riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla l. n. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso 

ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto 

di quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e secondo quanto 

disposto dal Regolamento UE n. 679/2016. 

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali 

dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati 

esplicitamente richiamati. 


		2024-05-16T13:57:14+0200
	BUSICO SILVIO


		2024-05-16T15:07:15+0000
	Tocci Luigia




